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ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α΄ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Αθήνα,  18/06/2021 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς:   1) Υπουργό  Εθνικής Άμυνας  

             2) Υπουργό  Προστασίας του Πολίτη 

 

ΘΕΜΑ:  «Στελέχωση Μισθωμένων Αεροσκαφών και Ελικοπτέρων από 

Ιπτάμενο Προσωπικό» 
 

Αξιότιμοι Υπουργοί, 

 

Κατά τη διάρκεια των θερινών μηνών και για όσο διαρκεί η πυροσβεστική 

περίοδος (περίπου 6 μήνες) λόγω της αυξημένης ανάγκης σε εναέρια μέσα 

πυρόσβεσης, ελλείψει εθνικών μέσων, η χώρα μας αναγκάζεται να 

μισθώνει μεγάλο αριθμό πυροσβεστικών ελικοπτέρων και αεροσκαφών 

για την αντιμετώπιση πυρκαγιών. 

 

Δυστυχώς, τα πτητικά μέσα που εκμισθώνονται στελεχώνονται από 

ιπτάμενα πληρώματα των εταιριών που μισθώνονται και είναι αλλοδαποί. 

Αυτό έχει ως αποτέλεσμα να απαιτείται η τοποθέτηση συνδέσμου-

μεταφραστή στα ανώτερα πτητικά μέσα με καθήκοντα την μετάφραση των 

οδηγιών που παρέχονται από τις δυνάμεις εδάφους.  Τονίζεται δε, ότι 

συμβάσεις μισθώσεων δεν απαιτούν ο εν λόγω σύνδεσμος να είναι 

ιπτάμενος και να έχει όλα τα απαραίτητα πτυχία και εμπειρία. 

 

Από την άλλη πλευρά, στο εξωτερικό, για τις χώρες που μισθώνουν 

εναέρια μέσα, στις συμβάσεις μισθώσεως η στελέχωση των μέσων από 

γηγενείς ιπτάμενους καθίσταται υποχρεωτική. Σε περίπτωση μάλιστα που  

η υπηρεσία αφορά ελικόπτερα διπλού χειρισμού, καθίσταται υποχρεωτική 

η στελέχωση με ιθαγενή συγκυβερνήτη. 
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Είναι παγκοσμίως γνωστό, ότι η Ελλάδα και οι ελληνικές Ένοπλες 

Δυνάμεις διαθέτουν ικανότατους και αξιότατους  εν ενεργεία και εν 

αποστρατεία Αξιωματικούς με τεράστια πτητική εμπειρία τόσο σε 

διαδικασίες πυρόσβεσης αλλά και αναχαίτισης.  

 

Πρόκειται για εν ενεργεία και πρώην στελέχη που παραμένουν 

αναξιοποίητα παρά την τεράστια εμπειρία τους, την κατοχή πτυχίων 

Πολιτικής Αεροπορίας, τη γνώση του ανάγλυφου της ελληνικής 

επικράτειας, τη δράση τους σε συνθήκες  υψηλής επικινδυνότητας και 

πίεσης και με τεράστια συνεισφορά στο κοινωνικό σύνολο. 

 

Η τοποθέτηση Ελλήνων ιπτάμενων στα εναέρια πτητικά μέσα αφ’ ενός θα 

ενδυναμώσει την γενικότερη προσπάθεια πυρόσβεσης με τα άνω ρηθέντα 

προτερήματα και αφ’ ετέρου θα εξοικονομήσει χρήματα στο Ελληνικό 

Δημόσιο, το οποίο δεν θα καταβάλει αποζημιώσεις σε αλλοδαπούς 

ιπτάμενους και συνδέσμους-μεταφραστές. 

 

Επειδή  η υπηρεσία των στελεχών  στις Ένοπλες Δυνάμεις δεν λήγει με 

την αποστράτευση τους αλλά  αποτελεί ιδέα προσφοράς στην χώρα και 

στάση ζωής καθ’ όλη τη διάρκεια της ζωής τους. 

 

Επειδή η αξιοποίηση των στελεχών αυτών που επί δεκαετίες υπηρετούν 

την πατρίδα με υψηλό φρόνημα και αυταπάρνηση αποτελεί πρώτης τάξεως 

ευκαιρία για το κράτος. 

 

Βάσει των ανωτέρω: 

 

Ερωτώνται οι Υπουργοί: 

1) Σε τι ενέργειες θα προβείτε, προκειμένου να στελεχώσετε τα 

μισθωμένα αεροσκάφη και ελικόπτερα με Έλληνες ιπτάμενους και 

χειριστές εναέριων μέσων δασοπυρόσβεσης; 

2) Ποια είναι η δύναμη ισχύος των  εναέριων μέσων πυρόσβεσης των 

Ελληνικών Ενόπλων Δυνάμεων και πόσα εξ αυτών είναι απολύτως 

λειτουργικά προς χρήση; 

3) Πόσα χρήματα δαπανώνται κάθε έτος για αποζημιώσεις που 

καταβάλλονται σε μισθώσεις αλλοδαπών αεροσκαφών και 

ελικοπτέρων μετά των εν αυτώ πληρωμάτων; 

 

                                  Ο ερωτών Βουλευτής 

                                            Αντώνιος Μυλωνάκης 




